
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 65/2023 
 

Oggetto: Avvio del procedimento, con procedura aperta telematica, per l’affidamento dei servizi di trasporto 
agli impianti di destino, dei rifiuti individuati con il codice E.E.R. 20.03.01 – rifiuti indifferenziati. 

 
L’anno 2023, addì ventuno del mese di giugno, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Giuseppe Grieco, nato a Verbania il 01/06/1962 e domiciliato per la carica presso la sede legale societaria 
sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. GRC GPP 62H01 L746M 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Conformemente alle previsioni del Piano d'Ambito Regionale, in coerenza con gli obiettivi, le azioni e i criteri 
stabiliti dal Piano Regionale, e in particolare alla programmazione delle attività di trattamento dei rifiuti 
indifferenziati, il destino finale del rifiuto indifferenziato raccolto nel bacino gestito da C.R. V.C.O. è individuato in TRM 
- Gruppo IREN, Via Gorini n.50, Torino (TO).  
 
Il servizio di trasporto a destino dei rifiuti indifferenziati è attualmente affidato alla società Cereda Ambrogio S.r.l. 
con contratto rep. 36/2022, con scadenza in data 30/06/2023, è pertanto necessario procedere all’avvio di nuova 
procedura di gara per l’affidamento del servizio. 
 
Per l’ottimizzazione dei trasporti dal C.T.R. di Domodossola è inoltre attualmente effettuata locazione senza 
conducente di n. 3 semirimorchi compattatori di proprietà di ConSer V.C.O. a favore dell’affidatario e, in 
particolare, il contratto di locazione è stato sottoscritto con la società Autotrasporti Riversa Pasquale S.r.l., in 
qualità di subappaltatore dei servizi di trasporto da Domodossola e anch’esso termina il 30 giugno p.v. 
 
Preso atto che 
 
L’appalto, così come specificato nel capitolato tecnico, ha per oggetto il servizio di solo trasporto dei rifiuti 
indifferenziati identificati con il codice E.E.R. 20.03.01 (rifiuti urbani indifferenziati), per i quantitativi indicati nel 
disciplinare di gara e sono stati individuati i seguenti fabbisogni relativamente ai servizi da affidare: trasporto 
all’impianto di destino TRM - Gruppo IREN, Via Gorini n.50, Torino (TO), con ritiro del rifiuto presso gli impianti 
e C.T.R. siti in località Prato Michelaccio, Comune di Mergozzo (VB) e in località Regione Nosere, Comune di 
Domodossola, dei rifiuti indifferenziati E.E.R. 20.03.01, per un quantitativo annuo di circa 24.000 t., di cui 15.000 
t. in uscita dal C.T.R. di Mergozzo e 9.000 t. in uscita dall’impianto di Domodossola, e per un periodo di 
affidamento di un anno, eventualmente ripetibile per ulteriori 12 mesi. 
 
Considerato che 
 
I servizi oggetto di affidamento devono comunque essere garantiti, in quanto trattasi di servizi essenziali di 
igiene urbana e, in tale contesto, è opportuno che, nelle more di espletamento ed aggiudicazione della 
procedura, gli stessi siano proseguiti con continuità. 
 
Preso atto della disponibilità dell’appaltatore a proseguire il servizio come sopra richiamato, agli stessi patti, 
prezzi e condizioni in essere. 
 
Valutato pertanto necessario garantire l’indispensabile continuità del servizio, sino a tutto il 30 settembre 2023, 
oppure, se antecedente, sino all’aggiudicazione definitiva e successiva sottoscrizione del contratto d’appalto 
derivante dalle operazioni di gara di cui al presente provvedimento, mediante proroga dell’affidamento all’attuale 
appaltatore, la società Cereda Ambrogio S.r.l, corrente in Veduggio con Colzano (MB), per un importo stimato 
di €. 191.000,00 dando atto che tale opzione è stata espressamente prevista nella documentazione della 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2023  

procedura di affidamento originaria. 
 
Analogamente, è necessario disporre la proroga, sino a tutto il 30 settembre 2023, del contratto per la locazione 
senza conducente di n. 3 semirimorchi compattatori di proprietà di ConSer V.C.O. a favore della società 
Autotrasporti Riversa Pasquale S.r.l., subappaltatore dei servizi di trasporto da Domodossola. 
 
Visto che 
 
L’ufficio gare ha predisposto specifico progetto, ai sensi dell’art. 23, commi 14 e 15 del D.lgs. 50/2016, composto 
dalla seguente documentazione:  
1. Relazione tecnico-illustrativa e valore stimato dell’appalto; 
2. Capitolato tecnico e prestazionale e relativi allegati; 
3. Indicazioni sui costi della sicurezza - D.U.V.R.I. 
 
In base alla specificità dei servizi è previsto un unico lotto di affidamento. 
 
Il valore complessivo stimato dell’appalto, come disciplinato dall’art. 35 comma 4 del D.Lgs. 50/2016, è calcolato 
secondo un metodo oggettivo, illustrato nella relazione tecnica di progetto, ed è pari a €. 2.115.000,00 oltre IVA. 
Considerata la necessità di procedere all’avvio della procedura di gara. 
 

DETERMINA 
 

• Di approvare il progetto, redatto dall’ufficio gare, per l’affidamento dei servizi di trasporto a destino dei rifiuti 
indifferenziati individuati con il codice E.E.R. 20.03.01, per un periodo di 12 mesi, eventualmente ripetibile 
per ulteriori 12 mesi e per un importo complessivo stimato di €. 2.115.000,00 oltre IVA di cui €. 863.000,00 
a base d’asta ed €. 1.252.0000,00 per opzioni. 

• Di approvare l’avvio della procedura di affidamento mediante procedura aperta telematica, sulla base 
dell’art. 60 in combinato disposto con l’art. 37, comma 2, ultimo periodo del D.lgs. 50/2016, dando atto che, 
ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. c) della L. n. 120/2020, come modificata dalla L. n. 108/2021, si applicano 
alla procedura le riduzioni dei termini procedimentali di cui all’art. 60, comma 3 del Codice dei Contratti 
Pubblici. 

• Di dare atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 
lettera b), del D.Lgs. 50 del 2016. 

• Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, quale responsabile del procedimento l’arch. 
Rosanna Capella, responsabile dell’ufficio gare e contratti.  

• Di approvare la documentazione di gara in narrativa individuata, e in particolare lo schema di contratto che 
sarà sottoscritto dal direttore per il definitivo affidamento dei servizi. 

• Di disporre, nelle more di effettuazione della procedura, e sino alla sottoscrizione del nuovo contratto dalla 
stessa derivante, la proroga tecnica del contratto rep. 36/2022 stipulato con la società Cereda Ambrogio 
S.r.l., nonché del contratto di locazione senza conducente di n. 3 semirimorchi, stipulato con la società 
Autotrasporti Riversa Pasquale S.r.l., dando atto che la facoltà di avvalersi delle suddette opzioni è stata 
espressamente indicata negli originali atti di gara. 

• Di dare atto che la spesa complessiva derivante dalla procedura è da prevedersi nei bilanci societari in 
competenza 2023/2024. 

 
 

        ConSer V.C.O. S.p.A.  
       L’Amministratore Unico 
       Dott. Giuseppe Grieco 


		2023-06-22T14:18:48+0000
	GRIECO GIUSEPPE




